Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJESCAMPUS LAJES
Rodovia BR 304, Km 120, Centro, S/N, 240670005, LAJES / RN, CEP 59535-000

Fone: (84) 4005-4116

EDITAL Nº 14/2025 - DG/LAJ/RE/IFRNEDITAL Nº 14/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN     7 de maio de 2025    7 de maio de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

RETIFICAR o Edital nº 13/2025-DG/LAJ/IFRN, de 28 de abril de 2025, em seu Anexo II, que trata de Processo
Seletivo Simplificado com vistas à contratação de PROFESSOR VISITANTE para atuar no apoio às atividades dos
programas de pós-graduação stricto sensu; no apoio às atividades dos cursos de pós-graduação lato sensu; nas
atividades dos cursos técnicos e de graduação; no desenvolvimento e realização de programas e projetos de ensino,
pesquisa e extensão; na execução de programas de capacitação; na viabilização de intercâmbio científico e
tecnológico visando o estabelecimento de parcerias institucionais; no apoio à editoração e qualificação de periódicos
científicos do IFRN. De modo que,

onde se lê:

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 29/04/2025

Inscrições das 17h do dia 29/04/2025 até às 23h59min do
dia 05/05/2025Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos via e-mail das 17h do dia 29/04/2025 até às 23h59min do dia
30/04/2025

Resultado do Requerimento de Isenção 02/05/2025

Homologação das inscrições e divulgação das datas e horários
para a realização dos sorteios dos temas

09/05/2025

Resultado Parcial da análise curricular e da apresentação oral
do Projeto de Trabalho

12/05/2025

Recursos contra a pontuação da análise curricular e da
apresentação oral do Projeto de Trabalho

2° (segundo) dia útil após a apresentação do Projeto
de Trabalho do último candidato

Convocação para os procedimentos da heteroidentificação 1º (primeiro) dia útil após a divulgação do
Resultado Parcial

Processo de heteroidentificação

Datas a serem definidas após homologação das

Divulgação dos pareceres dos procedimentos da
heteroidentificação

Recurso contra o parecer dos resultados da
heteroidentificação

Resultado Definitivo dos procedimentos da
heteroidentificação

inscrições

Convocação das PCD para avaliação biopsicossocial

Avaliação biopsicossocial

Resultado Final

leia-se:

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Publicação do edital 29/04/2025

Inscrições e envio da documentação das 17h do dia 29/04/2025 até às 23h59min do
dia 11/05/2025Requerimento de candidatos com condições especiais

Requerimento de isenção e entrega de documentos via e-
mail

das 17h do dia 29/04/2025 até às 23h59min do dia
30/04/2025

Resultado do Requerimento de Isenção 02/05/2025

Homologação das inscrições e divulgação das
datas e horários para apresentações orais dos
Projetos de Trabalho

15/05/2025

Início das apresentações orais dos Projetos de
Trabalho a partir de:

19/05/2025

Resultado Parcial da análise curricular e da apresentação
oral do Projeto de Trabalho

2° (segundo) dia útil após a apresentação do Projeto
de Trabalho do último candidato

Recursos contra a pontuação da análise curricular e da
apresentação oral do Projeto de Trabalho

2° (segundo) dia útil após a apresentação do Projeto de
Trabalho do último candidato

Convocação para os procedimentos da heteroidentificação 1º (primeiro) dia útil após a divulgação do Resultado
Parcial

Processo de heteroidentificação

Datas a serem definidas após homologação das
inscrições

Divulgação dos pareceres dos procedimentos da
heteroidentificação

Recurso contra o parecer dos resultados da
heteroidentificação

Resultado Definitivo dos procedimentos da
heteroidentificação

Convocação das PCD para avaliação biopsicossocial

Avaliação biopsicossocial

Resultado Final

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro SilvaEugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJDIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 07/05/2025 16:36:55.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 07/05/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

874354
dd596651e5

	Documento assinado eletronicamente por: